[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    02.04. 2018                №539

О переводе функционирования Светлоярского

районного звена территориальной подсистемы

РСЧС Волгоградской области  в режим
повышенной готовности

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Постановлением Губернатора Волгоградской области  от 02.04.2018 №283 «О введении  режима повышенной  готовности функционирования органов управления и сил  территориальной  подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 15.01.2018 №14 «Об утверждении положения о районном звене Светлоярского муниципального района Волгоградской области территориальной подсистемы Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,  в связи с неблагоприятным метеорологическим и гидрологическим прогнозом и в целях минимизации последствий от возможных чрезвычайных ситуаций  на объектах социальной сферы, жилищно - коммунального хозяйства, энергетического комплекса и на автомобильных дорогах, а также принятия дополнительных мер по защите населения и территорий Светлоярского муниципального района  от чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района,

п о с т а н о в л я ю:

            1. Ввести для органов управления и сил районного звена РСЧС Светлоярского муниципального района режим повышенной готовности с  12-часов 00 минут 03.04.2018 и до  особого распоряжения.

2. Утвердить график круглосуточного дежурства руководящего состава администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (приложение).

3. Отделу по ГО и ЧС, охране окружающей среды и экологии администрации Светлоярского муниципального района  Волгоградской области (Векшин А.О.) обеспечить  координацию действий сил и средств, а также контроль за развитием ситуации на территории Светлоярского муниципального района  Волгоградской области и состоянием объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергоснабжения.

4. Заместителям главы Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Горбунов А.М., Шилов С.Е., Ряскина Т.А.) в пределах своих полномочий обеспечить готовность  сил и средств Светлоярского   муниципального района  к проведению мероприятий по ликвидации возможной чрезвычайной ситуации.

5.Рекомендовать главам сельских поселений Светлоярского муниципального района  Волгоградской области:

5.1.  Организовать:

-круглосуточное дежурство должностных лиц администрации сельских поселений;

-информирование населения и организаций, находящихся на территории  сельских поселений, о метеорологическом прогнозе и связанными с ним рисками возникновении ЧС;

-круглосуточное дежурство аварийных бригад для ликвидации возможных аварий на сетях тепло- и водоснабжения, котельных;

-привлечение специальной техники  согласно заключенных договоров;

-приведение в готовность специальной техники, привлекаемой для поддержания автомобильных дорог в удовлетворительном  для движения автотранспорта состоянии, автозаправочных станций, транспорта для эвакуации;

-поддержание сил и средств  РСЧС к немедленному реагированию на ЧС и происшествия;

-проверки резервных источников питания, оценить их готовность и достаточность для резервирования питания   объектов;
- работу по  корректировке планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с учетом имеющихся сил и средств, при необходимости ввести их в действие;

-  готовность сил и средств, привлекаемых на проведение аварийно-восстановительных и других неотложных работ.
5.2. Уточнить:

-  запасы материальных резервов в целях своевременного обеспечения сил и средств;

-  запасы резервов продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости для пострадавших;

-участки электросетей, наиболее подверженных аварийным ситуациям;

-проверить готовность систем оповещения.

6. Рекомендовать инженеру-куратору ЛТЦ Светлоярского района МЦТЭТ р.п. Городище (Супонин О.П.):
  6.1.обеспечить бесперебойную связь с населенными пунктами Светлоярского муниципального района;

 6.2. провести проверку  готовности систем оповещения.

7. Рекомендовать главе Большечапурниковского сельского поселения  (Гулян А.А.) подготовить  оснащённый (согласно  постановлению администрации Светлоярского муниципального района №185 от 09.02.2016) автомобиль для использования в качестве мобильного пункта обогрева.

 8.  Рекомендовать начальнику ОМВД по Светлоярскому району  (Сергиенко О.Г.) определить силы и средства для обеспечения пропускного режима автотранспорта и обеспечения общественного порядка в районах  возникновения чрезвычайных ситуаций.

    9. Эвакуационной комиссии Светлоярского муниципального района   (Ряскина Т.А.):

9.1. Уточнить:
-планы эвакуации населения.
Совместно с эвакуационными комиссиями  сельских поселений Светлоярского муниципального района:

- определить и подготовить пункты временного размещения на случай экстренного расселения населения и вывоза материальных ценностей с  территорий, подверженных чрезвычайным ситуациям, довести до сведения населения районы и маршруты расселения.
10.Рекомендовать руководителям организаций, обслуживающих жилищный фонд  Светлоярского муниципального района:

10.1.Провести оповещение жителей, проживающих в обслуживаемом жилом фонде с получением  экстренного  предупреждения.

10.2. Обеспечить готовность аварийных бригад.

10.3.Проверить наличие материально-технических средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций.

11. Отделу  по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Иванова Н.В.) разместить   настоящее  постановление на официальном сайте  Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

 12. Контроль над исполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Светлоярского муниципального района   Ускова Ю.Н.
Глава  муниципального района                                                          Т.В. Распутина

Исп. Слабженинова Я.В.
Приложение

к постановлению администрации

Светлоярского муниципального  района

от                2018 №
График
круглосуточного дежурства руководящего состава администрации  Светлоярского муниципального района Волгоградской  области   в период   с 03.03.2018 по 30.04.2018

	03.04.2018

11.04.2018

	Векшин Алексей Олегович
	начальник  отдела

по ГО и ЧС, ООС и Э администрации

муниципального района
	89023635772

	04.04.2018
12.04.2018

21.04.2018

29.04.2018
	Уйменов Евгений Владимирович
	директор МКУ «ЕДДС»

(по согласованию)
	89047755509

	05.04.2018
13.04.2018

22.04.2018

30.04.2018
	Зайцев Александр Петрович
	начальник  отдела по  сельскому хозяйству и продовольствию   администрации  муниципального района
	89880159264

	06.04.2018
14.04.2018

23.04.2018
	Горбунов Андрей Михайлович
	заместитель  главы муниципального района
	89616666120

	07.04.2018
15.04.2018

24.04.2018
	Шилов Сергей Евгеньевич
	заместитель  главы муниципального района
	89608960527

	08.04.2018
16.04.2018

25.04.2018
	Клюев Александр Сергеевич
	начальник отдела образования, опеки и попечительства
	89053915556

	09.04.2018
17.04.2018

26.04.2018
	Звезденков Сергей Александрович
	заместитель  главы муниципального района
	89272539227

	10.04.2018
18.04.2018

27.04.2018
	 Усков Юрий Николаевич
	заместитель  главы муниципального района
	89044018258

	19.04.2018
20.04.2018

28.04.2018

	Черных Сергей Алексеевич
	главный специалист отдела

по ГО и ЧС, ООС и Э администрации

муниципального района
	89275011332

Управляющий делами                                                                       Л.Н. Шершнева